
Jméno autora: Mgr. Barbora Jášová 
Datum vytvoření: 22. 08. 2013 

Číslo DUMu: VY_32_INOVACE_10_D_II 

 

Ročník: II. 

Dějepis 

Vzdělávací oblast: Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor: Dějepis 

Tematický okruh: Bipolární svět v období světových válek 

Téma: Poválečné uspořádání Evropy, Versailleská mírová smlouva 

 

Metodický list/anotace: 

Prezentace, výklad s obrázky.   

Možné využití i v jiných ročnících a ostatních společenskovědních předmětech                           
(např. při ZSV – Společnost národů, mezinárodní organizace). 

 



MÍROVÁ KONFERENCE 

V PAŘÍŽI 

1919 - 1920 



Situace po válce 

• Světové velmoci hledají nové podoby fungování 

budoucnosti. 

• 18. ledna 1919 je zahájena mírová konference    

v zrcadlové síni ve Versailles. 

• Cílem je podepsat dohody mezi vítěznými, ale      

i poraženými státy – vyřešit složité poválečné 

poměry ve světě.  



Zámek ve Versailles                       obr. 1 



Rozložení sil zúčastněných 

• Zástupci vítězných mocností (DOHODA): 

 Francie, Anglie, USA, Itálie, Japonsko 

- Státy s obecnými zájmy, mezi nimi hlavní jednání  

• Malé „vítězné“ státy: např. Československo 

- Státy s ohraničenými zájmy, účastní se jednání o menších     

a místních problémech 

• Poražené státy (CENTRÁLNÍ MOCNOSTI): 

 Německo, Rakousko, Turecko, Maďarsko 

- Přizvány později 

• Nepřítomné:              Rusko  

- Revoluční vláda odmítla zasednout ke společnému jednání   

s kapitalistickými státy  



Americký prezident Woodrow Wilson 

s mírovou komisí ve Versailles  obr. 2 



Mírová konference. Vlevo čelem k objektivu sedí československá 

delegace vedená Karlem Kramářem a Edvardem Benešem obr. 3 



Podpis mírových smluv 

28. června 1919 podepsána mírová smlouva s Německem 

• Stanovení nové hranice: 

 na západě v Porýní vzn. demilitarizované pásmo 

 na východě anulovány územní zisky ze smlouvy             

   v Brestu s Ruskem 

• Omezen početní stav německé armády 

• Zamítnuto spojení Německa s Rakouskem 

• Nařízeno placení válečných náhrad škod dohodovým státům 

(především Francii), tzv. reparace 

 

 



Územní ztráty 

Německa 

v důsledku 

Versailleské 

smlouvy 

(vyznačeny 

černou 

barvou) 

 

 

 obr. 4 



Versailleský systém 

• Po podpisu smlouvy s Německem následovaly další 

s Rakouskem, Tureckem a Maďarskem   

 (1919 – 1920). 

• Smlouvy potvrzovaly vznik nových národních států 

  – např. Československa. 

• Pod vlivem vítězných zemí (USA, Francie, Anglie) se 

rozvíjela a upevňovala demokracie v nových státech. 

• Německo a Rakousko se staly republikami. 



Společnost národů 

• Jedním z hlavních iniciátorů vzniku Společnosti byl 

americký prezident Woodrow Wilson. 

• Iniciátory a zakládajícími zeměmi Společnosti národů byly 

vítězné státy Dohody a jejich spojenci (např. 

Československo) – zakládajících členů bylo 26 států 

• Za hlavní sídlo byla vybrána neutrální švýcarská Ženeva. 

• Základním úkolem bylo udržení světového míru. 

• Jednání organizace se měly účastnit všechny státy, neměl 

být rozdíl mezi malými a velkými – byl zde položen základ 

principům kolektivní bezpečnosti. 

• Sporné otázky se měly projednávat u kulatého stolu. 

 



Thomas Woodrow 

WILSON,  

28. prezident 

Spojených států 

amerických 

 

 

 

   obr. 5 



Shrnutí – odpovědi vyhledej v textu 

1. Odkdy se konala mírová konference ve Versailles? 

2. Co bylo cílem Versailleské konference? 

3. Které velké státy se konference účastnily? 

4. Bylo k účasti přizváno i Československo? 

5. Proč se konference neúčastnilo Rusko? 

6. Co znamená slovo reparace? 

7. Se kterými poraženými státy byly podepsány smlouvy? 

8. Jaká další organizace vznikla při jednáních ve Versailles? 

9. Co bylo hlavním úkolem této nové organizace? 

10. Kdo především inicioval její vznik a kde měla hlavní sídlo? 

11. Patřilo mezi zakládající členy i Československo? 

 

 



Odpovědi… 

1. Od 18. ledna 1919. 

2. Podepsat mírové smlouvy mezi vítěznými a poraženými státy, 

položila základy budoucího mírového vývoje. 

3. USA, Francie, Anglie, Japonsko, Itálie. 

4. Ano. 

5. Odmítlo jednat s kapitalistickými státy. 

6. Náhrady válečných škod. 

7. S Německem, Rakouskem, Tureckem a Maďarskem. 

8. Společnost národů. 

9. Udržení světového míru, kolektivní bezpečnost. 

10. Americký prezident Woodrow Wilson, Ženeva ve Švýcarsku. 

11. ano, patřilo mezi 26 zakládajících států. 



Citace  
• Obr. 1: HARRY. Soubor:Chateau-de-versailles-cour.jpg-wikipedie [online]. [cit. 

17.9.2013]. Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Chateau-

de-versailles-cour.jpg 

• Obr. 2: NEUVEDEN. Soubor:WilsonVersailles.jpg Skočit na: Navigace, 

Hledání-wikipedie [online]. [cit. 17.9.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:WilsonVersailles.jpg 

• Obr. 3: NEZNÁMÝ. Soubor:Territorial losses of Germany.jpg-wikipedie 

[online]. [cit. 17.9.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Territorial_losses_of_Germany.jpg 

• Obr. 4: NEZNÁMÝ. Soubor:Versailleská smlouva.jpg-wikipedie [online]. [cit. 

17.9.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Versaillesk%C3%A1_smlouva.jpg 

• Obr. 5: PACH BROTHERS. Soubor:President Woodrow Wilson portrait 

December 2 1912.jpg Skočit na: Navigace, Hledání -wikipedie [online]. [cit. 

17.9.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:President_Woodrow_Wilson_portrait_Dec

ember_2_1912.jpg    


